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Abstrakt

Název diplomové práce: Analýza poskytování individuálních konzultací v lékárně I

Autor: Tereza Brandejská

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: PharmDr. Jana Šolínová

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Individuální konzultace jsou relativně novou a stále se vyvíjející službou

poskytovanou pacientům v lékárně v rámci farmaceutické péče. Cílem práce bylo analyzovat

poskytování individuálních konzultací realizovaných ve veřejné lékárně v letech 2009–2019.

Metodika: Individuální odborné konzultace byly poskytovány formou diskrétního rozhovoru

farmaceuta s pacientem v konzultační místnosti lékárny základního typu se dvěma výdejními

místy nacházející se v obci do 5 000 obyvatel, ve které není jiná lékárna. Z každé individuální

konzultace byl vyhotoven písemný záznam do konzultačního formuláře, přičemž jeho rozsah

korespondoval se zaměřením dané konzultace. Během individuální konzultace byly získány

informace z anamnézy pacienta: demografické údaje, údaje z osobní anamnézy, životní styl,

užívané léčivé přípravky s dávkováním, včetně doplňků stravy. Data z tištěné dokumentace

byla převedena do elektronické podoby za pomoci webové aplikace, která obsahovala

strukturovanou šablonu. Data byla následně analyzována. Tzv. drug related problems (DRP),

které byly identifikovány během individuálních konzultací, byly zhodnoceny pomocí

The Pharmaceutical Care Network Europe klasifikace verze 5.01. Výsledky byly popsány

deskriptivní statistikou.

Výsledky: V rámci analýzy bylo poskytnuto celkem 346 individuálních konzultací 148 různým

pacientům. Z nich bylo 113 (76,4 %) žen. Průměrný věk pacientů dosáhl 68 let. Více než jednu

individuální konzultaci absolvovalo 81 pacientů (54,7 %). Pacienti užívali v průměru 7,1 léčiv na

konzultaci. Během analýzy byly individuální konzultace rozděleny dle zaměření, přičemž

nejčastěji se zaměřovaly na management DRP (243; 70,2 %). Celkem bylo identifikováno 462

DRP, které se nejčastěji týkaly problémů s výběrem léčiv (148; 32,0 %), problémů s výdejem,

podáním a užitím léčiv (143; 31,0 %) a nežádoucích účinků léčiv (65; 14,1 %). Nalezené DRP se

týkaly celkem 679 léčiv.

Závěr: Analýza prokázala, že poskytování individuálních konzultací mimo jiné zvyšuje

bezpečnost užívání farmakoterapie. Závěry práce je nutné ověřit na větším vzorku lékáren.

Klíčová slova: farmaceutická péče, individuální konzultace v lékárně, lékový problém.

Abstract

Title of diploma thesis: Analysis of individual counselling in pharmacy I

Author: Tereza Brandejská

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Jana Šolínová

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

University

Introduction and objective: Individual consultations are a relatively new and developing

service provided for patients in community pharmacies within the pharmaceutical care. The

aim of this paper was to analyse professional individual consultations in community pharmacy

in period of 2009–2019.

Methodology: Professional individual consultations were provided in the form of a discreet

dialogue between a pharmacist and patient in a consulting room of a basic pharmacy with two

dispensing places. Pharmacy is located in a municipality of up to 5000 inhabitants, where no

other pharmacy is available. The content of every consultation was recorded into

a consultation form, while its extent corresponded with the focus of the given consultation.

Patient´s medical history was obtained during the consultation: demographic data, personal

history data, lifestyle, use of medicines and food supplements including dosage information.

The data was transferred into an electronic form with the use of web application containing

a structured template. Consequently, the data was analysed. The identified drug related

problems (DRPs) were evaluated using The Pharmaceutical Care Network Europe classification

version 5.01. The results were described by descriptive statistics.

Results: A total of 346 individual consultations were provided to 148 different patients within

the analysis. In 113 (76.0%) cases, they were women. The average age of the patients was

68 years. More than one individual consultation had 81 (55.0%) patients. On average patient

used 7.1 drugs for consultations. The individual consultations were divided according the

focus, while the most common topic was the management of DRPs (243; 70.0%). In summary,

462 DRPs were identified and most typically involved the choice of drugs (148; 32.0%),

administration of drugs (143; 31.0%) and side effects of drugs (65; 14.1%). The DRPs concerned

679 drugs.

Conclusion: The analysis indicated that providing individual consultations in the pharmacy can,

among other things, strengthen the culture of safety in use of pharmacotherapy. Conclusions

need to be verified on a larger sample of pharmacies.

Key words: pharmaceutical care, individual counselling in the pharmacy, drug-related problem.
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Seznam zkratek

ABDA Federal Union of German Associations of Pharmacists

ABM Apointement Based Model

ACEi Inhibitor angiotensin konvertujícího enzymu

AFP Asociace finských lékáren

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

ARMIN Arzneimittelinitiative Sachsen – Thüringen

ATC Anatomicko–terapeuticko–chemická

ATHINA Arzneimitteltherapiesicherheit in Apotheken

BKK Blokátor kalciových kanálů

CMS Chronic Medication Service

ČLnK Česká lékárnická komora

DM The Dader Method

DRP Drug Related Problem

FP Farmaceutická péče

GK Garantovaný kurz

HMR Home Medicines Review

IDS Interaktivní dispenzační seminář

INR International Normalized Ratio

KF Klinická farmacie

LOB Lékárník – odborný poradce

MC MedsCheck

MMA Medicare Prescription Drug, Improvement and Modernization

Act

MR Medication Review

MRFU Medication Review with Follow Up

MR–F Medication Review Follow – up

MR–PC Medication Review Pharmacist Consultation

MR–S Medication Review Standard

MTM Medication Therapy Management

MUR Medicines Use Review

NAM National Agency for Medicines

NELL Nejčastěji evidovaná léčivá látka
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NHS Národní zdravotní služba/National Health Service

NOM Negativní zdravotní výsledky spojené s užíváním léčiv

NSA Nesteroidní antiflogistikum

OBRA The Omnibus Budget Reconciliation Act

OTC Volně prodejné léčivo

PCNE The Pharmaceutical Care Network Europe

PCR The Pharmacy Care Record

PMC Polymedication Check

PPI Inhibitor protonové pumpy

SKF ČFS ČLS JEP Sekce klinické farmacie České farmaceutické společnosti České

lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně

TIPPA Tarkoituksenmukainen Informaatio Potilaan Parhaaksi

Apteekista

USA Spojené státy americké

VB Velká Británie
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1 Úvod a cíl práce

Individuální konzultace představují relativně novou a neustále se vyvíjející službu

poskytovanou farmaceuty v lékárně v rámci tzv. farmaceutické péče (FP). Se zvyšující se

polymorbiditou a polyfarmakoterapií se rapidně zvyšuje i riziko tzv. drug related problems

(DRP), což může často vést až k selhání terapie, poškození pacienta a v důsledku i ke zvyšování

nákladů na terapii. Právě individuální konzultace mohou být vzhledem k jejich dostupnosti

a dobrému kontaktu lékárníka s pacientem, který je tak schopný identifikovat signály

a upozornit na ně, účinným nástrojem pro řešení DRP. Mimo to se individuální konzultace

často zaměřují i na monitoring rizikových faktorů a vyhodnocení míry individuálního rizika pro

různá onemocnění a řešení samoléčby.

Hlavním cílem individuálních konzultací je zajistit bezpečnou, účinnou a nákladově efektivní

terapii. Stále však existují bariéry, které je ale snaha postupně odstraňovat. Poskytování

individuálních konzultací v České republice doposud nebylo podrobněji dokumentováno. I přes

jasný cíl individuálních konzultací, je formát jejich poskytování v jednotlivých státech rozdílný

a to zejména z důvodu odlišností v legislativě, zdravotnických systémech a také v postavení

farmaceuta.

Cílem této práce bylo vytvořit přehled o běžné praxi poskytování individuálních konzultací, jak

ve vybraných zahraničních státech, tak na území České republiky. V rámci praktické části pak

analyzovat poskytování individuálních konzultací v jedné lékárně v letech 2009–2019.
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2 Teoretická část

2.1 Metodika

Rešerše k teoretické části práce proběhla v letech 2018 a 2019. Rešerše byla provedena

prostřednictvím databáze PubMed. Pro vyhledávání v rámci databáze byly použity kombinace


[…]

práce, byla i nedostatečná informovanost pacientů o osobní i rodinné anamnéze nebo spíše

neochota tyto, ale i jiné informace sdělovat. Další edukace zaměřená na komunikaci

s pacientem v rámci individuálních konzultací by mohla vést k větší úspěšnosti při získávání

informací během řízeného rozhovoru. Pro správné vyhodnocení nalezených problémů a jejich

řešení se jako zcela nezbytná jeví schopnost vyhledávat, zhodnotit a vhodně interpretovat

informace z odborných informačních zdrojů a doporučených postupů.
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Limitujícím faktorem práce byl také přenos tištěné dokumentace z individuálních konzultací

provedených lékárníkem v lékárně do elektronické podoby pomocí webové aplikace řešitelkou

diplomové práce. Webová aplikace obsahovala strukturovanou šablonu. Během tohoto

procesu mohlo dojít ke zkreslení některých informací. Na základě těchto zkušeností by bylo

vhodnější vést elektronickou dokumentaci již od počátku. Nejlepší variantu by v budoucnu

představovala jednotná elektronická dokumentace a jednotný strukturovaný konzultační

formulář pro všechny lékárny poskytující individuální konzultace. Účinným nástrojem pro

poskytování individuálních konzultací může být i lékový záznam pacienta, který by mohl

pomoci při snižování rizika duplicit či lékových interakcí. V neposlední řadě by pomohl

regulovat dnes poměrně rozšířenou generickou substituci, která může být zejména pro starší

pacienty matoucí a vést tak k rozvoji DRP (převážně výše zmíněných duplicit). Tuto skutečnost

potvrzují i výsledky této práce a zpracované kazuistiky. V ideálním případě by mohl lékový

záznam pacienta obsahovat i zprávu z individuální konzultace, která by tak mohla být snadno

přístupná i pro lékaře a zabránilo by se tak riziku zkreslení informací. (146)

Mezioborová spolupráce je v případě individuálních konzultací a péče o pacienta klíčová.

To potvrzuje i fakt, že přes 20 % individuálních konzultací vedlo ke konzultaci s lékařem. Během

projektu LOB to bylo dokonce 50 % individuálních konzultací. (24) Komunikace a spolupráce

s lékařem je pro řešení nalezených problémů a implementaci doporučení do praxe nezbytná.

Snazší komunikace mezi lékárníkem a lékařem může být v případě nemocničních lékáren

či lékáren v oblasti poliklinik.

Individuální konzultace analyzované v této práci byly provedeny v rámci nebo nad rámec

pracovní doby zcela bezplatně. V budoucnu by však individuální konzultace mohly zvyšovat

konkurenceschopnost lékáren a mohly by být příležitostí pro další finanční ohodnocení

lékáren, potažmo lékárníka. V takovém případě by pravděpodobně byla nutná určitá regulace

poskytování individuálních konzultací. V této oblasti je možné inspirovat se na základě

zahraničních zkušeností, kdy je například omezen počet individuálních konzultací na lékárnu

za rok nebo počet individuálních konzultací na pacienta za rok. Případně by bylo možné

vytvořit kritéria, podle kterých by byli vybíráni pacienti, kteří by z individuálních konzultací

profitovali nejvíce. Kritéria by mohla být dána například počtem užívaných léčiv, skupinou léčiv

nebo věkem pacienta. (15, 29, 76)
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Do budoucna je největší výzvou elektronizace a sjednocení dokumentace individuálních

konzultací. Takto vytvořená dokumentace by mohla být velmi dobrým základem pro další

analýzu poskytování individuálních konzultací na větším vzorku lékáren a pacientů.

Řada zahraničních studií potvrdila, že individuální konzultace mohou mít pozitivní vliv na

náklady na farmakoterapii a zdravotní služby. Příkladem může být studie provedená v USA.

(68) Další analýzy provedené v rámci České republiky by tedy v budoucnu mohly přinést

informace o vlivu poskytování individuálních konzultací na náklady na farmakoterapii

či zdravotní péči.
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4 Závěr

V letech 2009–2019 bylo ve veřejné lékárně, ve které analýza proběhla poskytnuto 346

individuálních konzultací 148 různým pacientům. Převážnou většinu pacientů tvořily ženy.

Největší skupinu tvořili pacienti ve věku 75 let a více. Na jednu individuální konzultaci připadalo

v průměru 7,1 léčiv. Nejčastěji užívanými léčivy byla léčiva ovlivňující kardiovaskulární systém.

Nadpoloviční většina individuálních konzultací byla zaměřena na management DRP. Během

těchto individuálních konzultací bylo nalezeno 462 lékových problémů. Nejčastěji se jednalo

o problémy s výběrem léčiv a problémy s výdejem a užitím léčiv. Nalezené DRP se týkaly

celkem 679 léčiv, přičemž nejčastěji šlo o ACEi a NSA.

Cíle stanovené na počátku práce byly splněny. V rámci teoretické části práce byl detailně

popsán vývoj individuální konzultační činnosti a současný stav poskytování individuálních

konzultací jak v České republice, tak v zahraničí. V rámci praktické části byla provedena analýza

konzultační činnosti ve vybrané veřejné lékárně v České republice a byly zpracovány kazuistiky,

jako příklad průběhu individuálních konzultací. Během individuálních konzultací v lékárně byla

nalezena řada závažných DRP. Analýza prokázala, že poskytování individuálních konzultací

v lékárně může mimo jiné posílit kulturu bezpečnosti při užívání farmakoterapie.

Závěry této práce je však třeba ověřit na větším vzorku lékáren. Hodnocení i vedení

individuálních konzultací by značně usnadnila průběžně vedená elektronická dokumentace,

ideálně v jednotné formě pro všechny lékárny. Přínosná by byla také přesnější a jednotná

klasifikace nalezených DRP. V budoucnu by mohla být pro individuální konzultace velkým

přínosem snazší dostupnost informací o pacientovi a jeho farmakoterapii či snadnější sdílení

informací s lékařem.
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