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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce se zabývá aktuálním tématem poskytování
individuálních konzultací v lékárně. Práce je napsána přehledně a čtivě s přiměřeným
množstvým překlepů. Oceňuji podrobné zpracování teoretické části práce včetně uvedení
metodiky vyhledávání vhodné literatury.

Dotazy a připomínky:
Pro lepší přehlednost bych doporučil rozumné uvádění zkratek, kdy není vždy nutno zkratku
vysvětlit pouze při prvním výskytu v textu (anebo první výskyt v textu dobře promyslet). Takto
je na straně 12 vysvětleno naráz mnoho zkratek týkajících se konzultací v jednotlivých
státech (zde uváděny jen jako příklady) a např. o 10 stan dále je již jen u příslušného
odstavce, který se zabývá konzultací v daném státě, uvedena pouze zkratka (již nic čtenáři
neříkající) - např. MUR, MC, MTM, MHR. Také bych v seznamu zkratek uváděl český
ekvivalent alespoň volným překladem. Někdy lze pochopit anglické či německé názvy, ale
třeba s finskými je problém, např. Tarkoituksenmukainen Informaatio Potilaan Parhaaksi
Apteekista. Pokud "německé" zkratky uvádíte v originále, tak se jej držte v celé práci - např.
zkratka ABDA je vysvětlena anglicky, ale vzhledem k tomu, že další "německé" zkratky
uvádíte v němčině, tak ABDA mělo být: Die ABDA - Bundesvereinigung Deutscher
Apothekerverbände.
Přestože jsou tabulky většinou zpracovány přehledně, občas mi nepřipadají nezbytné např.
tab. 11 (u níž nechápu význam) nebo tabulka č. 7, kde bych alespoň zvolil jiný denominátor.
V tabulkách 15 – 20 bych uvážil uvedení konkrétních příkladů jednotlivých lékových
problémů, které se často vyskytovaly.

Na stranách 15 – 16 chybí při výčtu konzultační činnosti v lékárnách v ČR ještě poradenství
a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou.

Otázky:
1) Proč byly vybrány pro praktickou část práce právě tyto uváděné státy?
2) Mohla byste vysvětlit pojmy "nekvantitativní a kvantitativní efektivita" a "nekvantitativní a
kvantitativní bezpečnostní riziko", které uvádíte v tabulce 4?
3) Věnuje se klinická farmacie všude pouze pacientům v rámci hospitalizační péče, jak
uvádíte na str. 11?
4) Na str. 50 uvádíte, že nejproblematičtějším antidiabetikem byl metformin(obdobně i u
jiných skupin). Jak má čtenář tuto informaci pochopit? Možná by bylo dobré rozebrat v rámci
diskuze.
5) Myslíte si, že současné vzdělání lékárníků je dostatečné pro kvalitní poskytování
individuálních konzultací v lékárně, případně jaké byste navrhovala úpravy ve vzdálávání?
6) Zamyslete se nad bariérami poskytování individuálních konzultací v lékárně v ČR a nad
možnostmi jejich řešení.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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